
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/08/2025 | Edição: 153 | Seção: 2 | Página: 41

Órgão: Ministério da Igualdade Racial/Gabinete da Ministra

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 2º, inciso VI, do Decreto nº 4.885, de 20 de novembro de 2003, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 12.192, de 20 de setembro de 2024, e na Resolução nº 43, de 6 de
fevereiro de 2025,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 46,  de 10 de março de 2025,  que estabelece
diretrizes  para  a  realização  das  Conferências  Temáticas  da  V  Conferência  Nacional  de  Promoção  da
Igualdade Racial - V CONAPIR;

CONSIDERANDO  a  realização  das  sete  Conferências  Temáticas  organizadas  pelo  Conselho
Nacional de Promoção da Igualdade Racial (CNPIR) e pelo Ministério da Igualdade Racial, com o objetivo
de garantir  a ampla participação da sociedade civil  na construção das propostas e na composição da
Etapa Nacional da V CONAPIR;

CONSIDERANDO a validação dos processos de eleição realizados em cada conferência  e  a
aprovação das listas pela Comissão Organizadora Nacional da V CONAPIR, resolve:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Resolução homologa as indicações de representantes da sociedade civil eleitos(as)
como  delegados(as)  nas  sete  Conferências  Temáticas  da  V  Conferência  Nacional  de  Promoção  da
Igualdade Racial - V CONAPIR, realizadas entre os meses de maio e julho de 2025.

CAPÍTULO II

DOS DELEGADOS E DAS DELEGADAS HOMOLOGADOS(AS)

Art. 2º São delegados(as) eleitos(as) e homologados(as) para participação na Etapa Nacional da
V CONAPIR os(as) representantes da sociedade civil indicados(as) nas seguintes Conferências Temáticas:

Mulheres Negras - realizada em 15 de maio de 2025, em Porto Alegre/RS;

Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana e Povos de Terreiro - realizada em 10 de
junho de 2025, em Salvador/BA;

Quilombolas - realizada em 16 de julho de 2025, em Brasília/DF;

Povos Indígenas - realizada em 17 de julho de 2025, em Brasília/DF;

Povos Ciganos - realizada em 22 de julho de 2025, em Brasília/DF;

População Negra LGBTQIA+ - realizada em 23 de julho de 2025, em Brasília/DF;

Juventude Negra - realizada em 29 de julho de 2025, no Rio de Janeiro/RJ.

§ 1º A relação nominal completa das pessoas delegadas homologadas consta no Anexo I desta
Resolução, organizada por conferência temática e unidade federativa de origem.

§ 2º A participação das pessoas delegadas na Etapa Nacional da V CONAPIR está condicionada
ao atendimento das orientações operacionais e logísticas a serem divulgadas pela Secretaria Executiva do
CNPIR.

§ 3º No caso de incongruências ou possíveis erros em relação aos nomes dos delegados, a
Secretaria Executiva do Conselho se isenta de quaisquer responsabilidades.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-gm/mir-n-20-de-13-de-agosto-de-2025-648367822

1 of 6 15/08/2025, 12:23



Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA
Anexo I - Relação de Delegadas(os) Eleitas(os) nas Conferências Temáticas da V CONAPIR

1. Conferência Temática ''Mulheres Negras'':

UF Nome CPF
AP Adriana Silva Almeida 889.***.***-**
SC Ana Lucia de Brito 646.***.***-**
CE Ana Lídia Rodrigues Lima 016.***.***-**
RS Angela Maria Souza de Lima 780.***.***-**
PB Carla Uedler Moreira 054.***.***-**
MG Cássia Cristina da Silva 902.***.***-**
BA Catharina Maia Caetano 061.***.***-**
SP Clarina de Souza Genaro 353.***.***-**
GO Dyana Rosa de Oliveira 014.***.***-**
PA Edenilza Borges Siqueira 450.***.***-**
RS Elis Regina Duarte Gomes 480.***.***-**
AC Goreth da Silva Pinto 443.***.***-**
DF Ingrid Souza Neves Luz 040.***.***-**
RN Ivaneide Paulina do Nascimento 254.***.***-**
RJ Izaide Ribeiro dos Santos 760.***.***-**
TO Janaina Costa Rodrigues 990.***.***-**
PR Jessy Nicole Mello de Souza 102***.***-**
AM Keilah Maria da Silva Fonseca 440.***.***-**
PI Luzilene de Souza e Silva 497.***.***-**
MA Maria Isabel Castro Costa 292.***.***-**
PB Marli Joaquim Soares 501.***.***-**
ES Nelma Gomes Monteiro 309.***.***-**
RR Rafaela Pinheiro Souza 055.***.***-**
MT Roberta Arruda Chica 798.***.***-**
AL Salete Maria Bernardo dos Santos Correia 019.***.***-**
SE Selma da Silva Santos 926.***.***-**
DF Shirlei Santos 839.***.***-**
PE Tatiana Ferreira Nascimento 706.***.***-**
MS Tatiane Martins Penha 002.***.***-**
RO Vera Márcia Moura 340.***.***-**

2.  Conferência  Temática  ''Povos  e  Comunidades Tradicionais  de  Matriz  Africana e  Povos  de
Terreiro":

UF Nome CPF
AC Maria de Jesus Brito da Costa 360.***.***-**
AL Clebio Correia Araujo 457.***.***-**
AM Diego Mourão 856.***.***_**
CE Evelane Silveira Farias 740.***.***_**
DF Walter Hugo Diaz Pinaya (Baba Walter Ty Sango) 532.***.***-**
ES Geovane Roberto Santos 114.***.***-**
GO Carmen Silva Waldemar Pinto 380.***.***-**
MA Paulo Sérgio Pinto (Paulo D Aruanda) 418.***.***-**
MT Pedro Reis de Oliveira 138.***.***-**
MS Pedro Fernandes Costa (Babá Gaeta) 262.***.***-**
MG Adjanir Silva 481.***.***-**

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-gm/mir-n-20-de-13-de-agosto-de-2025-648367822

2 of 6 15/08/2025, 12:23



PA Katia Nunes 599.***.***-**
PB Sidney Rufino 089.***.***-**
PR Flávia Scheffer 072.***.***-**
PE Ariane Cavalcanti 089.***.***-**
PI Luciana Lima 463.***.***-**
RJ Maria Dolores de Lima e Silva (Iyá Oyayele) 010.***.***-**
RN Ivangelo Mendes França 008.***.***-**
RS Carlos Valdir Luz 620.***.***-**
RO Aulenilda Lopes de Oliveira 457.***.***-**
RR Emília Alzira Lima dos Santos 512.***.***-**
SC José Aparecido Felix 563.***.***-**
SE Ana Hiris Lima 456.***.***-**
TO William Oliveira 033.***.***-**
BA Marcia Maria Ferreira de Brito Lima (Márcia de Ogun) 381.***.***-**
BA Miguel Roque (Sobaloju Olukotun) 315.***.***-**
PB Benedito Basílio Gomes Filho 198.***.***-**
RO Célio Rodrigues dos Santos 368.***.***-**
RJ Otacília Carolina Gomes Brito 864.***.***-**

3. Conferência Temática ''Quilombolas'':

UF Nome CPF
AL Genilda Maria da Silva 008.***.***-**
AL Manuel Oliveira Dos Santos 787.***.***-**
AP Maria Joelma Menezes Ester 701.***.***-**
AM Sebastião Douglas dos Santos Castro 996.***.***-**
BA José Ramos de Freitas 901.***.***-**
BA Marilza Pereira Gomes 016.***.***-**
CE Adda Vyctoria Caetano 056.***.***-**
ES Domingas Veronica Florentino dos Santos 103.***.***-**
GO Domingas Gouveia de Carvalho 969.***.***-**
GO Maria de Fátima Pereira Tertuliano 702.***.***-**
MA Maria Auxiliadora Marques Teixeira 467.***.***-**
MA Mylena Pereira da Cruz 608.***.***-**
MT Isabel Garcia de Farias Silva 265.***.***-**
MG Vandeli Paulo dos Santos 054.***.***-**
PA Erika da Cruz Gonçalves 040.***.***-**
PA Valéria de Jesus Almeida Carneiro 844.***.***-**
PB Severina da Silva 981.***.***-**
PR Gedielson Ramos Santos 036.***.***-**
PE Cícero Alexandre da Silva 000.***.***-**
PE Mario dos Santos Campos Junior 056.***.***-**
PI Daiana de Sousa Silva 016.***.***-**
PI Jose Antonio Nonato 022.***.***-**
RJ Ivone de Mattos Bernardo 791.***.***-**
RN Franciane Bezerra Nascimento Costa 062.***.***-**
RS José Alex Borges Mendes 911.***.***-**
RO Nucicleide da Paz Pinheiro 012.***.***-**
RR Manuel da Conceição Pereira 287.***.***-**
SC Eliseu Santos Pereira 629.***.***-**
SE Irivan de Assis Santos Silva 356.***.***-**
TO Rita Lopes dos Santos 025.***.***-**

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-gm/mir-n-20-de-13-de-agosto-de-2025-648367822

3 of 6 15/08/2025, 12:23



4. Conferência Temática ''Povos Indígenas'':

UF Nome CPF
AM Vastir Eloy Amado 954.***.***-**
DF Dinamam Tuxá sem informação
DF Jecinaldo Satere Cabral sem informação
MS Marília Gabriely Marcelino da Cunha (Marilia Terena) 102.***.***-**
MS Marivania Albuquerque 022.***.***-**
MS Valdelice Veron sem informação
AL Ricardo Tinguï-Botó de Campos 091.***.***-**
BA Raimundo Nonato dos Santos 697.***.***-**
BA Cicera Maria Silva dos Santos 003.***.***-**
CE Andrea Rufino da Silva 007.***.***-**
ES Marilda Lyrio de Oliveira 835.***.***-**
ES Hudson Moraes Coutinho 192.***.***-**
MG Douglas Krenak 055.***.***-**
PB Claudecir da Silva Braz de Melo 739.***.***-**
PI Henrique Manoel do Nascimento 016.***.***-**
SE Lindomar Santos Rodrigues 003***.***-**
SP Fabiola dos Santos Cirino 310.***.***-**
SP Ataíde Gonçalves Vilharve 118.***.***-**
PR Silvana Benitez 980.***.***-**
RS Abílio Padilha da Silva 429.***.***-**
SC Valdemir de Castro - Txulunh Natieli Favenh Gakran 077.***.***-**
AC Andrea Olivera 749.***.***-**
RO SAMARA VELOSO EVANGELISTA KOKAMA 024.***.***-**
AM Marinete Almeida Costa 971.***.***-**
RR Leirejane Nagelo da Silva 003.***.***-**
AP Rubmauro Macial dos santos 727***.***-**
MT Sandro Tikuna 010.***.***-**
AM Eliomar Osias Rezende Sarmento 026.***.***-**
MA José Arão Marizê Lopes Guajajara 271***.***-**
PA Alan Batista Silva 958.***.***-**

5. Conferência Temática ''Povos Ciganos'':

UF Nome CPF
BA Edson Oliveira da Conceição 898.***.***-**
BA Ricardo Dieb Dorea 042.***.***-**
BA Jussiara dos Santos Vieira 088.***.***-**
BA Vanderlea Silva Brito 020.***.***-**
CE Fernanda Soares de Henrique 045.***.***-**
DF Marlete Pereira de Queiroz 245.***.***-**
DF Wandeley da Rocha 030.***.***-**
GO Matheus Soares da Silva 050.***.***-**
GO Natthan Alberto Soares Costa 077.***.***-**
MA Geovane Ribeiro Dórea 005.***.***-**
MT Nilva Rodrigues Cunha 488.***.***-**
MT Simone Carla Rodrigues Oliveira 024.***.***-**
PB Cicero Marcelo de Figueiredo 051.***.***-**
PB Cicero Romão Batista (chico) 045.***.***-**
PB Cícero Romão Batista (maninho) 040.***.***-**
PB Francisco Lacerda de Figueiredo 038.***.***-**

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-gm/mir-n-20-de-13-de-agosto-de-2025-648367822

4 of 6 15/08/2025, 12:23



PR Marisa da Silva Galvão 027.***.***-**
PR Nardi Terezinha Casanova 766.***-***-**
PR Tatiane Emília Camargo Iovanovitchi 032.***-***-**
PR Thereza Chrystina Yovanovich 028.***-***-**
PR Jackson Chaves 063.***-***-**
RJ João Pedro Arruda Torres 192.***-***-**
RJ Rista Yavanovich 817.***-***-**
RS Alberto Ivanof 462.***-***-**
RS Lara Miguel 961.***-***-**
SP Gabriel Philipy Tavares Melo 501.***-***-**
SP Lourdes Corrêa - Lú Ynaiah 082.***-***-**
SP Viviane Alves Pereira 238.***-***-**
TO Ana Cleia Ribeiro Queiroz de Sá 040.***-***-**
TO Salomão Neto Alves Queiros 330.***-***-**

6. Conferência Temática ''População Negra LGBTQIA+'':

UF Nome CPF
BA Ermerval Bomfim Ferreira da Hora 069.***.***-**
PA Rafael Carmo Ramos 015.***.***-**
MA Amanda Cristina de Aquino Costa 008.***.***-**
AC Daniel do Nascimento Lopes 814.***.***-**
AL Natasha Wonderfull da Silva 013.***.***-**
AM Ruan Wendell Moraes Ribeiro 020.***.***-**
AP Bruno Daniel Duarte Cruz 025.***.***-**
BA Camille Nascimento 054.***.***-**
CE Bárbara de Queiroz Lima 760.***.***-**
DF William Oliveira dos Santos 025.***.***-**
ES Maxsylene Gomes das Neves 084.***.***-**
GO Raquel Eshilley 023.***.***-**
MA Andressa Sheron Santana Dutra 034.***.***-**
MG Liliane Cristina Martins 055.***.***-**
MS Felipe Augusto 035.***.***-**
MT Selaine Marques 030.***.***-**
PA Iracema Moraes da Costa 916.***.***-**
PB Samantha Scaranz de Andrade Silva 016.***.***-**
PE Lilian Fonthinelly 974.***.***-**
PI Keisel Manoel dos Reis - Maria Laura dos Reis 992.***.***-**
PR Claudia Augusta dos Santos (Iya Ikandaiyô) 132.***.***-**
RJ Francisca Fernanda Machado de Sousa 005.***.***-**
RN Kennedy Santos 060.***.***-**
RO Cliuson Gonçalves Torres 616.***.***-**
RR Geubson Janderson dos Santos 609.***.***-**
RS Lins Robalo 003.***.***-**
SC Sandra Luiza Martins Claudino 823.***.***-**
SE Adriana Lohanna dos Santos 014.****.***-**
SP Rayan Gabriel da Silva 356.***.***-**
TO Jessica Lorrane Ferreira Barros 030.***.***-**

7. Conferência Temática ''Juventude Negra'':

UF Nome CPF
AL Matheus Alexandre Aguiar de Lima 830.***-***-**

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-gm/mir-n-20-de-13-de-agosto-de-2025-648367822

5 of 6 15/08/2025, 12:23



BA Joneuber Reis de Vasconcelos 028.***-***-**
AL Klevio Thawan Silva Pereira Brito 128.***-***-**
CE Tamires Coelho Marinho 060.***-***-**
ES Gabriely de Souza Nunes 158.***-***-**
BA Samira Soares Sa 065.***-***-**
DF Daniel Kennedy Félix Martins 410.***-***-**
MA Gessica Brenda de Jesus 625.***.***.**
MT Alexsandro Bispo de Souza 067.***.***.**
MS Aldo Samuel Alves Ferrari 035.***.***.**
MG Maria Eunice Ferreira Gama 054.***.***.**
PA João Victor do Socorro Meireles Amaral 701.***.***.**
PB Evana Maria Carvalho da Silva 700.***.***.**
PE Jéssica Vanessa Dos Santos 099.***.***.**
PR Lucas Medeiros Mendes da Silva 102.***.***.**
PI Kaire Vinicius de Aguiar Quadros 074.***.***.**
RN Luana Thayná Rodrigues Ferreira 080.***.***.**
RR Dandara Vitoria Santos Ferreira 003.***.***.**
SC Brenda Kathleen da Costa 122.***.***.**
RS Selton da Piedade Trindade Humbwavali 871.***.***.**
RO Antonio de Jesus Sousa Miranda 505.***.***.**
RJ Elaine Monteiro Ribeiro 147.***.***.**
RJ Martha Lucia Briola de Sousa 177.***.***.**
BA Jéssica Bruna Silva Lima Luz 050.***.***.**
SP Eliza de Moura Aguiar Leone 489.***.***.**
TO Rafael Lisboa da Silva 017.***.***.**
GO Susan Maria da Graça Castro dos Santos 432.***.***.**
AP Mariele Moraes dos Santos 018.***.***.**
RJ Vitória dos Santos Rosa sem informação
RJ Matheus dos Santos Souza 830.***.***.**

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - RESOLUÇÃO GM/MIR Nº 20, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-gm/mir-n-20-de-13-de-agosto-de-2025-648367822

6 of 6 15/08/2025, 12:23


